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АНОТАЦІЯ

Гуржій Р. В. Горимість, горючі матеріали та прогнозування пожежної

небезпеки у лісах Київського Полісся. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація присвячена дослідженню лісових пожеж, визначенню запасів

лісових горючих матеріалів (ЛГМ) та прогнозуванню виникнення лісових пожеж

в умовах Київського Полісся. Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

Проаналізовано горимість лісів Київського Полісся, встановлено тенденції

виникнення лісових пожеж, визначено їх просторові та часові параметри. За

багаторічними даними моніторингу пожеж виявлено роки багаторічних

пожежних максимумів та їх періодичність. Таким чином встановлено два

пожежних максимуми – весняний (квітень – травень) та літній (серпень) на які

припадає, відповідно 49 та 18 % зареєстрованих випадків лісових пожеж.

Проаналізовано розподіл кількості випадків пожеж протягом тижня і за годинами

доби. Відмічено збереження високого рівня пожежної небезпеки та наявності

значної кількості пожеж протягом усього тижня з незначним переважанням у

неділю і понеділок. Встановлено, що найбільша кількість пожеж виникала у

період з 14 до 16 год. (75 %). Визначено локалізацію основних центрів горимості,

які знаходяться в зоні найбільшого антропогенного навантаження та ймовірні

причини займань лісових горючих матеріалів. Опрацьовано рекомендації щодо

підвищення рівня боротьби з лісовими пожежами.

Виявлено, що збільшення запасів наземних ЛГМ зі зростанням віку

деревостану не є рівномірним, особливо в умовах свіжих суборів. Причиною

цього є неоднорідність таксаційних показників лісових насаджень. Збільшення

запасу ЛГМ із віком відбувається внаслідок росту і розвитку дерев у деревостані,

коли збільшується запас хвої в кронах та відбувається сповільнення швидкості

розкладання опаду, на що впливає повнота насадження, склад та ін. Фракційний

склад, потужність і запаси ЛГМ залежать від низки чинників, серед яких

найбільшу роль відіграють лісівничі та таксаційні характеристики насадження.

Виявлено, що за фракційною структурою у свіжих борах (А2) основну частку

наземних ЛГМ складає підстилка, її участь сягає понад 81 % від загального запасу

наземних ЛГМ. Частка ферментативного та гуміфікованого шарів змінюється від

30,4 % (10,1 т∙га-1) у 60-річному віці насаджень сосни до 46,5 % (14,9 т∙га-1) в

37-річному, опадового від 23,3 % (7,8 т∙га-1) у віці сосняків 37 років до 38,8 %

(11,52 т∙га-1) у 59-річному. Частка дрібних гілочок (1-hr) та живого надгрунтового

покриву (ЖНП) є незначною, вона рідко сягає до 2,1 % (0,61 т∙га-1) у 59-річному

віці та 1 % (0,29 т∙га-1) у 37-річному віці від загального обсягу горючих матеріалів.

Частка фракцій 10-hr коливається від 4,4 % (1,2 т∙га-1) у 37-річному віці до 29,4 %

(9,8 т∙га-1) у 60-річному, та зростає з погіршенням санітарного стану насадження

(Іс=2,1). Запас крупної деревної ламані 100-hr, практично відсутній у насадженнях

ІІІ–V класу віку. Суттєве її збільшення у чистих сосняках прослідковується після

досягнення віку понад 47 років та збільшенням повноти насасадження, коли

частка ламані в загальному обсязі ЛГМ зростає до 3,6 % (1,2 т∙га-1) у 60-річному

віці та 12,9 % (5,42 т∙га-1) у 42-річному віці. Обсяги сушняку (1000-hr) складають

від 9,6 % (2,8 т∙га-1) у 59-річному віці до 19,6 % (6,3 т∙га-1) у 37-річному віці від

загалної маси наземних ЛГМ.

У лісорослинних умовах свіжих суборів (В2) у соснових молодняках частка

лісової підстилки сягає понад 91 % від маси загального запасу наземних ЛГМ. За

таких умов частка ферментативного та гуміфікованого шарів, значно вища, ніж у

борах та змінюється у межах 34,1 % (2,9 т∙га-1) у 15-річному віці та 76,3 %

(41,4 т∙га-1) у 75-річному віці. Отже, простежується чітке збільшення частки

гуміфікованого та ферментативних шарів з віком.

Частка опадового шару варіює у значному діапазоні від 8,9 % (4,8 т∙га-1) у

75-річному віці до 59,1 % (5,1 т∙га-1) у 15-річному віці, маючи найвищі значення у

сосняках ІІ класу віку, та зменшуючись з віком насаджень. Частка дрібних гілочок

(1-hr) є незначною, рідко сягаючи 2 % (0,2 т∙га-1) у 15-річному віці та ЖНП 7 %

(0,7 т∙га-1) того ж віку від загального обсягу горючих матеріалів. Частка деревної

ламані 10-hr також незначна до 4 % (0,7 т∙га-1) у 50-річному віці (що на 25,4 %

менше порівняно з борами). Запас крупної деревної ламані 100-hr, практично

відсутній у насадженнях ІІ класу віку, суттєве його збільшення простежується

після досягнення сосняками віку понад 20 років, коли його частка в загальному

обсязі ЛГМ зростає до 5 % (1,3 т∙га-1). Сушняк (1000-hr) становить від 2,4 %

(1,3 т∙га-1) до 18 % (3,2 т∙га-1) від наземних ЛГМ. Не виявлено чіткої залежності

зміни маси сушняку зі змінами віку насадження, які більшою мірою залежать від

обсягів виконання лісівничих заходів.

В умовах свіжих сугрудів (С2) маса частки лісової підстилки, порівняно з

умовами борів та суборів, є незначною, та змінюється у межах 41–76 % від маси

загального запасу наземних ЛГМ. Частка ферментативного та гуміфікованого

шарів, змінюється від 29 % (3,1 т∙га-1) у молодняках 15-річного віку до 76,8 %

(33,7 т∙га-1) у пристигаючих лісових насадженнях 60-річногу віку. Простежується

чітке збільшення маси частки гуміфікованого та ферментативного шарів з віком

деревостанів. Маса частки опадового шару найбільша у молодняках і становить

59,3 % (6,3 т∙га-1). Маса частки дрібних гілочок (1-hr) сягає від 0,8 % (0,2 т∙га-1) у

80-річному віці до 3,6 % (1,3 т∙га-1) у 45-річному віці. Маса частки деревної ламані

10-hr становить до 10,5 % (3,7 т∙га-1) у 45-річному віці. Маса запасу крупної

деревної ламані 100-hr, практично є незначною у насадженнях до

30-річного віку. Маса частки сушняку (1000-hr) становить до 18,1 % (4,7 т∙га-1) від

маси наземних ЛГМ, що пояснюється вчасним проведенням лісівничих заходів.

Виявлено нерівномірне збільшення з віком насаджень маси запасів лісової

підстилки. Так, у насадженнях ІІ класу віку вони становлять 8,4–11,5 т∙га-1,

сягаючи максимуму у насадженнях V–VII класів віку (14,4–41,5 т∙га-1). Така

значна варіація у показниках пояснюється відмінностями у швидкості акумуляції

та розкладанні підстилки в умовах різних трофотопів.

В умовах свіжих суборів (В2) максимум щодо маси запасів підстилки

досягається у середньовікових сосняках – 37,5 т∙га-1, після чого до 71–80 років

вона знижується до 16,8 т∙га-1. У суборах максимум маси запасів лісової підстилки

накопичується в насадженнях VII класу віку – 41,5 т∙га-1. Натомість в умовах

свіжого бору (А2) запаси підстилки змінюються з віком у незначних межах: 14,8–

17,4 т∙га-1.

У лісорослинних умовах свіжих борів (А2) у насадженнях V класу віку масa

запасу деревної ламані найбільша (13,4 т∙га-1), з підвищенням класу віку

деревостанів вона поступово зменшується. В умовах свіжих суборів (В2) маса

запасу деревної ламані більша у насадженнях VII класу віку – 7,9 т∙га-1, водночас,

в умовах свіжих сугрудів (С2) більша маса запасу деревної ламані, виявлена в

насадженнях IV класу віку – 9,4 т∙га-1.

Переважаюча маса запасу I групи ЛГМ – найбільш пожежно небезпечної, до

якої входить верхній шар (Hoʹ) разом з шаром мохів і лишайників, сухими

трав’яними рештками виявлена в умовах свіжих борів в насадженнях V класу віку

– 23,7 т∙га-1, а в умовах свіжих суборів (В2) в насадженнях VII класу віку вона

становить 15,4 т∙га-1. Водночас, в умовах свіжих сугрудів найбільша маса запасу

I групи ЛГМ виявлена в насадженнях III класу віку –14,5 т∙га-1.

Найбільша маса запасів ІI групи ЛГМ зафіксована в умовах свіжих суборів

(В2) в насадженнях VII класу віку – 38,1 т∙га-1. В умовах свіжих сугрудів (С2)

найбільша маса запасу ІI групи ЛГМ виявлена в насадженнях V класу віку –

33,7 т∙га-1, водночас, в насадженнях V класу віку в умовах свіжих борів (А2)

спостерігалась найбільша маса запасу ІI групи ЛГМ, яка становила 14,7 т∙га-1.

Виявлено, що із збільшенням віку деревостану та рівня трофності ґрунту,

змінюється фракційний склад і збільшується запас ЛГМ. Зміна маси запасів

лісової підстилки із збільшенням віку насадження відбувається нерівномірно

особливо в умовах свіжого субору (В2), де найбільший запас виявлено у

насадженнях 50-річного віку – 39,5 т∙га-1, а найменшу у 75-річному віці – 8,1 т∙га- 1.

У насадженнях, що ростуть у типі лісорослинних умов свіжого субору (В2) у 15-

річному віці, створених на зрубі та на відкритих галявинах обсяги ЛГМ наземної

групи суттєво відрізняються. Так, запас лісової підстилки на зрубі виявився

більшим і становив 13,8 т∙га-1, а на галявині лише 9,4 т∙га-1.

Запас лісової підстилки сосняків, які ростуть у типі лісорослинних умов

свіжих сугрудів (С2), є найбільшим у деревостанах 80-річного віку (49,83 т∙га-1), а

найменшою – у насадженнях 60-річного віку (25,4 т∙га-1) на це впливає низка

чинників такі як вік, повнота і тд. Маса запасу лісової підстилки в насадженнях

15-річного віку на зрубі становила 31,3 т∙га-1, на галявині – 29,7 т∙га-1, в той же час

у соснових насадженнях, що ростуть в типі лісорослинних умов свіжого бору (А2),

найбільша маса запасу лісової підстилки спостерігалась в деревостанах

38-річного віку 34,8 т∙га-1.

Виявлено, що щільність лісової підстилки коливається в межах від 15,2 до

115 г∙дм-3 залежно від повноти насаджень. Експериментальним шляхом

встановлено для насаджень з повнотою 0,65–1,00 середні показники значення

щільності підстилки для різних вікових груп. Виявлена чітка тенденція для типу

лісорослинних умов В2 та А2 зміни рівня щільності лісової підстилки з віком

насаджень, яка більшою мірою залежить від відносної повноти насадження (r=0,5;

p=0,05). Для умов свіжого сугруду (С2) у чистих сосняках спостерігається

максимальне збільшення щільності підстилки у середньовікових насадженнях на

(68,5 г∙дм-3) та різкий спад у показниках об’ємної маси підстилки у стиглих

насадженнях (до 20,9 г∙дм-3), що пояснюється швидшим розкладанням лісової

підстилки під деревостаном з домішкою листяних деревних видів та зниженням

відносної повноти з віком сосняків.

Щільність підстилки в типі лісорослинних умов свіжих сугрудів (С2)

коливалася у межах від 19,4 до 115,2 г∙дм-3; свіжих суборів (В2) – від 34,3 до

88,8 г∙дм-3; А2 – від 15,2 до 49,8 г∙дм-3, що вказує на те, що зі збільшенням

трофності умов місцезростань зростає рівень щільності шару підстилки.

Кореляційний аналіз виявив пряму достовірну залежність збільшення щільності

підстилки зі збільшенням відносної повноти соснових насаджень.

Обсяг деревної ламані у чистих сосняках за різними фракціями залежав від

загального запасу насадження, і збільшувався зі збільшенням запасу насадження.

Найбільш тяжких ЛГМ 100-hr – r= 0,4; p=0,05, середніх ЛГМ 10-hr – r=0,6; p=0,05

та легких ЛГМ 1-hr – r=0,7; p=0,05.

Маса запасу опадового шару (L) знаходиться в оберненій пропорційності від

повноти насадження (r=-0,49; p=0,05). Натомість, маса запасів F і H шарів

збільшуються з віком (r=0,55; p=0,05), й прямо пропорційно залежать від

середнього діаметра, висоти і запасу насадження (r=0,59; r=0,46 та r=0,42

відповідно), та обернено пропорційно від повноти (r=-0,38; p=0,05).

Встановлена прямо пропорційна залежність запасу наземних ЛГМ від віку,

(r=0,69; p=0,05), діаметру (r=0,72; p=0,05), висоти (r=0,7; p=0,05), запасу (r=0,71;

p=0,05), та обернена пропорційність від повноти (r=-0,71; p=0,05). Визначено, що

зі збільшенням рівня трофності лісорослинних умов, починаючи від умов бору до

умов свіжого сугруду зменшується маса обсягів деревної ламані: 100 год.

(r=-0,37; p=0,05), 10 год. (r=-0,43; p=0,05).

У результаті проведеного моніторингу стану пожежної небезпеки в лісових

масивах Київського Полісся, була зібрана і опрацьована інформація щодо стану

пожежної небезпеки в цьому регіоні. Отримані масиви даних було використано

для розробки електронного додатку «Прогнозування стану пожежної небезпеки в

лісах України на Digital платформі», яка є авторською розробкою та немає

аналогів. На програму було отримано авторське свідоцтво, за номером № 95983,

групою науковців у складі: П. П. Яворовський, Р. В. Гуржій, В. Б. Левченко,

Я. І. Устименко, С. Г. Сидоренко, Н. В. Пузріна, Г. О. Бойко. За умов проведення

лісопірологічного прогнозу в режимі on-line, програма автоматично з

використаням операційної системи Android розраховує 95 % ризик ймовірності

виникнення лісової пожежі, що базується на отриманих з мережі Іnternet поточних

метеорологічних даних (температури повітря, швидкості, напрямку вітру та

вологості повітря).

Ключові слова: ліси, сосняки, горимість, пожежний пік, лісові горючі

матеріали.

ABSTRACT

Hurzhii R. V. Fire frequency, fuel materials, and forecasting fire danger in the

forests of Kyiv Polissya. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for a scientific degree Doctor of Philosophy. Specialty – 205

«Forestry». The National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv, 2023.

The dissertation is concerned with researching forest fires, determining the stocks

of forest fuel materials (FFM), and forecasting the occurrence of wildfires in Kyiv

Polissya.

The current research analyzed fire frequency in Kyiv Polissya, established trends

of wildfire occurrence, determined the spatial and temporal parameters of fires.

Proceeding from the years-long data of monitoring fires, the years of longstanding fires

and their reoccurrence were determined. Thus, two wildfire maximums were

established: the spring peak (April – May) and the summer one (August), accounting for

49 and 18 % of registered wildfire cases respectively. The study analyzed the

distribution of fires during a week as well as by the hour within a 24-hour period. A

persistently high level of fire danger and a considerable number of fires during a whole

week with a slight prevalence on Sunday and Monday were registered. It was established

that the greatest number of fires occurred from 2:00 to 4:00 PM (75 %). The major

centers of fire frequency were pinpointed, these being located in the zones with the

greatest anthropogenous load. Possible reasons for the combustion of forest fuel

materials (FFM) were revealed. Recommendations were worked out to raise the level of

fire-fighting.

It was established that the increase in the stock of surface FFM alongside the aging

of forest stand is not uniform, especially on moist, relatively poor transitional soils (В2).

This is accounted for by heterogenic taxation indicators of forest vegetation. The

increase in FFM stocks with age takes place due to the growth and development of trees

in the pine stand as the store of needles in the crowns increases and the rate of litter

decomposition slows down, caused by stand density, its composition, etc. The FFM

fractional size distribution, thickness and volume depend on a number of factors, the


[…]


Остаточний текст підказки встановлюється для маркера item, а також
визначається його вигляд.

*/

private void SetToolTipTextAsync(string lat, string lng, GMapMarker item,
WeatherResponse weatherResponse)
{
if (weatherResponse is null) return;
string text = $" {Environment.NewLine}" +
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 $"{"Ймовірність:",-
14}{ProbabilityMarker(weatherResponse.Main.Humidity),10:F2} %" +
Environment.NewLine +
$"{"Температура:",-13}{weatherResponse.Main.Temp,10:F2}
°C" + Environment.NewLine +
$"{"Вологість:",-18}{weatherResponse.Main.Humidity,10:F0}
%" + Environment.NewLine +
$"{"Вітер:",-21}{weatherResponse.Wind.Speed,10:F2} м/с" +
Environment.NewLine +
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 $"{"Напрям вітру:",-17}{weatherResponse.Wind.Deg,7} °" +
Environment.NewLine;
// MessageBox.Show(text);
item.ToolTipMode =
GMap.NET.WindowsForms.MarkerTooltipMode.OnMouseOver;
item.ToolTipText = text;
item.ToolTip.Fill = Brushes.White;//фон
item.ToolTip.Foreground = Brushes.Black;//текст
item.ToolTip.Stroke = Pens.Blue; //рамка

}

13) Метод RefrechWeatherAsync оновлює погодинні дані для всіх маркерів
на карті.

Він спочатку отримує кількість маркерів.
Якщо кількість більше нуля, встановлюється значення прогрес-бара та
відображається.
Далі проходиться по кожному маркеру і отримується погодинна відповідь для
відповідних координат.
Після отримання відповіді оновлюється маркер з новим кольором і текстом
підказки.
Остаточно прогрес-бар ховається.
У випадку виникнення помилки виводиться повідомлення про помилку.

private async void RefrechWeatherAsync()
{
int count = markers.Markers.Count;
try
{
if (count > 0)
{
toolStripProgressBar.Maximum = count;
toolStripProgressBar.Value = 0;
toolStripProgressBar.Visible = true;
}
for (int i = 0; i < count; i++)
{

var item = markers.Markers[i];
string lat = item.Position.Lat.ToString().Replace(',',
'.');
string lng = item.Position.Lng.ToString().Replace(',',
'.');
WeatherResponse weatherResponse = await
weather.GetLatLngAsync(lat.Replace(',', '.'), lng.Replace(',', '.'));
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 newrequests();
string text = $" {Environment.NewLine}" +
$"{"Ймовірність:",-
14}{ProbabilityMarker(weatherResponse.Main.Humidity),10:F2} %" +
Environment.NewLine +
$"{"Температура:",-
13}{weatherResponse.Main.Temp,10:F2} °C" + Environment.NewLine +
$"{"Вологість:",-
18}{weatherResponse.Main.Humidity,10:F0} %" + Environment.NewLine +
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 $"{"Вітер:",-21}{weatherResponse.Wind.Speed,10:F2}
м/с" + Environment.NewLine +
$"{"Напрям вітру:",-
17}{weatherResponse.Wind.Deg,7} °" + Environment.NewLine;
markers.Markers[i] = new GMarkerGoogle(
new PointLatLng(
item.Position.Lat,
item.Position.Lng),

RefreshColorMarker(weatherResponse.Main.Humidity));
markers.Markers[i].ToolTipMode =
GMap.NET.WindowsForms.MarkerTooltipMode.OnMouseOver;
markers.Markers[i].ToolTipText = text;
markers.Markers[i].ToolTip.Fill = Brushes.White;//фон
markers.Markers[i].ToolTip.Foreground =
Brushes.Black;//текст
markers.Markers[i].ToolTip.Stroke = Pens.Blue; //рамка
}
toolStripProgressBar.Visible = false;
}
catch (Exception ex)
{
MessageBox.Show("Error:" + ex.Message, "Error",
MessageBoxButtons.OK, MessageBoxIcon.Error);
}

}

14) Обробник події MouseMove для елемента GMapControl1.
/**
При переміщенні миші над контролом встановлюються координати латитуди і
довготи в текстові поля статусного рядка.
Параметр sender є посиланням на об'єкт GMap.NET.WindowsForms.GMapControl,
який викликав подію.
Параметр e містить дані про подію MouseMove, включаючи координати X та Y
миші.
За допомогою методу FromLocalToLatLng конвертується позиція миші (e.X, e.Y)
у географічні координати латитуди і довготи.
Отримані координати форматуються та встановлюються у текстові поля
статусного рядка з відповідними мітками.
Знак коми замінюється на крапку.
*/
private void GMapControl1_MouseMove(object sender, MouseEventArgs
e)
{
if (sender is GMap.NET.WindowsForms.GMapControl Gm)

177

{
toolStripStatuslat.Text = $"{Gm.FromLocalToLatLng(e.X,
e.Y).Lat,10:F6}".Replace(',', '.');
toolStripStatuslng.Text = $"{Gm.FromLocalToLatLng(e.X,
e.Y).Lng,10:F6}".Replace(',', '.');
}
}

Продовж. додатку Д

15) Обробник події MouseDoubleClick для елемента GMapControl1.
/**
При подвійному клацанні лівою кнопкою миші над контролом перевіряється, чи
необхідно створити новий маркер.
Якщо користувач підтверджує створення маркера, виконуються наступні дії:

− Отримуються географічні координати латитуди і довготи з позиції миші
(e.X, e.Y) за допомогою методу FromLocalToLatLng.

− Запитується погодова інформація за отримані координати.
− Збільшується лічильник запитів.
− Створюється новий маркер з використанням отриманих координат та

відповідного типу маркера, залежно від вологості погоди.
− Встановлюється текстова підказка для маркера з погодовою інформацією.
− Оновлюється відображення маркерів на карті.
− У випадку виникнення помилки відображається повідомлення про помилку.

Параметр sender є посиланням на об'єкт GMap.NET.WindowsForms.GMapControl,
який викликав подію.
Параметр e містить дані про подію MouseDoubleClick, включаючи координати X
та Y миші і кнопку миші, що була натиснута.
Перевіряється, чи була натиснута ліва кнопка миші, і виконуються дії, якщо
це так.
*/
private async void GMapControl1_MouseDoubleClick(object sender,
MouseEventArgs e)
{
if (e.Button == MouseButtons.Left && sender is
GMap.NET.WindowsForms.GMapControl Gm)
{
if (MessageBox.Show("Створити маркер?", "Новий маркер",
MessageBoxButtons.YesNo, MessageBoxIcon.Question) == DialogResult.Yes)
{
try
{
double lat = Gm.FromLocalToLatLng(e.X, e.Y).Lat;
double lng = Gm.FromLocalToLatLng(e.X, e.Y).Lng;
WeatherResponse weatherResponse = await
weather.GetLatLngAsync(lat.ToString(), lng.ToString());
newrequests();
NewMarker(lat, lng,
RefreshColorMarker(weatherResponse.Main.Humidity));
SetToolTipTextAsync(lat.ToString(),
lng.ToString(), markers.Markers.Last(), weatherResponse);
gMapControl1.Refresh();
}
catch (Exception ex)
{
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 MessageBox.Show("Error:" + ex.Message, "Error",
MessageBoxButtons.OK, MessageBoxIcon.Error);
}

}
}

}

Продовж. додатку Д

16) Обробник події OnMarkerClick для елемента GMapControl1.
/**
При клацанні правою кнопкою миші на маркері перевіряється, чи необхідно
видалити маркер.
Якщо користувач підтверджує видалення маркера, виконуються наступні дії:
Викликається метод DelMarkerBD для видалення маркера з бази даних за його
географічними координатами.
Маркер видаляється з колекції markers.Markers.
Оновлюється відображення маркерів на карті.
Параметр item містить об'єкт GMap.NET.WindowsForms.GMapMarker, який був
клацнутий користувачем.
Параметр e містить дані про подію MouseClick, включаючи кнопку миші, що
була натиснута.
Перевіряється, чи була натиснута права кнопка миші, і виконуються дії, якщо
це так.
*/
private void GMapControl1_OnMarkerClick(GMap.NET.WindowsForms.GMapMarker
item, MouseEventArgs e)
{
if (e.Button == MouseButtons.Right && markers.Markers.Contains(item)){

if (MessageBox.Show("Видалити маркер?", "Видалення",
MessageBoxButtons.YesNo, MessageBoxIcon.Question) ==
DialogResult.Yes){

DelMarkerBD(item.Position.Lat, item.Position.Lng);
markers.Markers.Remove(item);
gMapControl1.Refresh();
}

}
}

17) Обробник події Tick для таймера Timer1.
/**
При кожному виклику таймера виконується оновлення погоди для всіх маркерів
на карті.
Викликається асинхронний метод RefrechWeatherAsync, який оновлює погодові
дані для кожного маркера.
Якщо виникає помилка, виводиться повідомлення про помилку.
Параметр sender містить об'єкт, який спричинив подію. У даному випадку -
таймер Timer1.
Параметр e містить дані про подію EventArgs.
*/
private void Timer1_Tick(object sender, EventArgs e){
try{

RefrechWeatherAsync();
}
catch (Exception ex){

MessageBox.Show("Error:" + ex.Message, "Error",
MessageBoxButtons.OK, MessageBoxIcon.Error);
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}
}

ДОДАТОК Е

Кореляційний аналіз достовірності досліджень ЛГМ

Запас 100 год залежить від запасу насадження (0,4), стану насадження (0,6).

10 год залежить від запасу насадження (0,4), стану насадження (0,6). 1 год стан

0,7 середній діаметр 0,39, висота 0,41, запас 0,52.

Запас опадового шару (L) обернено залежить від повноти (–0,49), але не

залежить від віку насаджень. Натомість запаси F і H шарів збільшуються з віком

(0,55), і залежать від середнього діаметра, висоти і запасу насадження (0,59, 0,46

та 0,42 відповідно), та обернено пропорційно до повноти (–0,38).

Наземні ЛГМ залежать від віку (0,69), діаметру (0,72), висоти (0,7), запасу

(0,71), та обернено пропорційно до повноти (–0,71).

Зі збільшенням трофності ТЛУ від бору до сугруду зменшуються обсяги

деревної ламані: 100 год (–0,37); 10 год (–0,43); 1год (0,54). Обсяги шишок у

складі опаду є більшими в умовах бору та зменшуються зі збільшенням

трофності (–0,81), також зі збільшенням трофності зменшується запас

бріофлори (мохів) та опадового шару підстилки, яка в умовах сугруду швидше

розкладається.
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Продовж. додатку Е

Рис. 4.10. Зміна запасу підстилки (L+F+H) у різних лісорослинних умовах
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Рис. 4.11. Зміна запасу ЛГМ (ІІ група) у різних лісорослинних умовах
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Рис. 4.12 Зміна запасу ламані у різних лісорослинних умовах

Продовж. додатку Е

Рис. 4.13. Зміна запасу ЖНП у різних лісорослинних умовах
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ДОДАТОК Є

Акти впровадження результатів дисертаційної роботи
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