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Актуальність теми. Лісові пожежі в лісах Київського Полісся є частим явищем,

яке негативно впливає на довкілля, становить загрозу флорі, фауні та спричиняє матеріальні

збитки лісовому господарству. Продукти горіння містять небезпечні компоненти, а в умовах

Чорнобильської зони – радіонукліди, які призводять до погіршення здоров’я населення.

На пройдених пожежами площах зменшується біорізноманіття, а частково уражені вогнем

лісові насадження зазнають впливу хвороб і шкідників. Ліквідація лісових пожеж потребує

значних матеріальних і людських ресурсів.

Необхідною передумовою горіння є наявність трьох компонентів – горючих

матеріалів, кисню та джерела запалювання. В залежності від їх наявності та стану може

виникнути пожежа. Тому обрана Р. В. Гуржієм тема дисертації, присвячена дослідженням

горимості лісів, властивостей наземних лісових горючих матеріалів, їх запасу, структури

та просторового розподілу для різних типів лісорослинних умов, породного складу

деревостанів, віку, а також впливу природно-кліматичних факторів на здатність займання,

є актуальною і важливою в умовах сьогодення.

Структура та обсяг роботи. Дисертація викладена на 187 сторінках і складається

з анотації українською та англійською мовами, змісту, переліку умовних позначень,

скорочень і термінів, вступу, чотирьох розділів, висновків, пропозицій виробництву, списку

використаних джерел, що містить 183 найменування, та додатків.

Робота написана грамотною мовою та оформлена відповідно до чинних вимог.

Матеріал викладено чітко, послідовно та логічно.

У першому розділі дисертації наведено аналітичний огляд літературних джерел

за обраним напрямом досліджень. Проаналізовано наслідки пожеж у лісових насадженнях

та їх вплив на довкілля. Наведено дані про горимість лісів регіону досліджень. Описано

різноманітні вітчизняні та зарубіжні класифікації лісових горючих матеріалів. Наведено

аналіз сезонної зміни вологості горючих матеріалів та багаторічної динаміки їх запасу в лісах

різних типів лісорослинних умов.

Другий розділ присвячено вибору та обґрунтуванню методик досліджень. Дослідження

горимості та лісових горючих матеріалів проведено в 5 етапів. Описано загальнонаукові

методи та методи польових досліджень, які застосовувалися під час досліджень. Використано

також таксаційні описи та реляційну базу даних, яка містить характеристики лісових

насаджень. Наведено методи закладання пробних площ та метод трансект для досліджень

наземного шару лісових горючих матеріалів. Загалом для проведення досліджень вибрано

відомі вітчизняні та зарубіжні методики. Проведено аналіз та охарактеризовано природні

умови регіону досліджень та пожежної небезпеки лісових насаджень. Дано коротку

характеристику лісового фонду Київського Полісся.

У третьому розділі досліджено горимість лісових насаджень Київського Полісся

за даними супутникового спостереження MODIS. Проведено аналіз кількостей пожеж

та їх площ за роками, на основі якого отримано важливі закономірності. Встановлено

певні розбіжності між даними про кількість пожеж за роками, отриманими з книг обліку

лісогосподарських підприємств, та інформацією MODIS. Отримано просторовий розподіл

на основі пірологічного аналізу лісових пожеж. Встановлено типи лісорослинних умов

та вікові групи насаджень, у яких найчастіше виникають лісові пожежі. Наведено результати

досліджень сезонних змін горимості та прогнозування пожежонебезпечного стану лісів.

Четвертий розділ містить результати досліджень запасу лісових горючих матеріалів

на дослідних ділянках, що належать до різних типів лісорослинних умов – свіжих борів,

суборів і сугрудів. Встановлено залежності запасу і фракційного складу підстилки

від видового складу деревостану, віку і повноти. Отримано регресійні залежності щільності

лісової підстилки від повноти деревостану для типів лісорослинних умов A2, B2 і С2.

Встановлено також залежності щільності підстилки від груп віку. За результатами досліджень

отримано регресійні моделі запасу лісової підстилки від віку, а також моделі для визначення

конверсійних коефіцієнтів мортмаси і опаду лісової підстилки в умовах Київського Полісся.

Встановлено залежності запасу наземних лісових горючих матеріалів і потужності лісової

підстилки від віку в різних типах лісорослинних умов. Наведено динаміку шарів L, F і H

від класу віку. Розроблено програмне забезпечення для оперативного прогнозування

пожежної небезпеки на DIGITALS платформі, яке враховує опади, температуру повітря,

вологість, швидкість вітру та координати запиту.

Висновки до дисертації сформульовані чітко та відображають основні результати

досліджень.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації, їх достовірність і новизна. Достовірність та обґрунтованість

наукових положень і висновків, наведених у роботі, забезпечується застосуванням

загальноприйнятих у лісівництві методів та методик польових досліджень, коректним

використанням математичних і статистичних методів обробки даних, логічністю

та послідовністю викладення і формулювання висновків.

Висновки сформульовано чіткою та логічною мовою, повністю відповідають

завданням досліджень, зроблено аргументовано на основі отриманих результатів

з використанням загальноприйнятих методів і методик, а тому є достовірними. У роботі

наведені також висновки до кожного розділу, які вказують на новизну отриманих результатів.

Рекомендації виробництву стосуються пропозиції лісогосподарським підприємствам

проводити моніторинг стану пожежної небезпеки насаджень за допомогою розробленої

за результатами досліджень інноваційної програми «Прогнозування стану пожежної

небезпеки на DIGITALS-платформі», а також проведення навчання персоналу основам

роботи з цією програмою.

Основні положення дисертації було апробовано на всеукраїнських і міжнародних

наукових конференціях та опубліковано у рецензованих вітчизняних і зарубіжних виданнях.

Найбільш важливими новими результатами, отриманими в дисертації, є такі:

– встановлено закономірності горимості лісів Київського Полісся для різних типів

лісорослинних умов;

– запропоновано прогнозування виникнення пожежонебезпечного стану лісів

Київського Полісся на основі розробленого прогнозу середньої температури повітря

та кількості опадів;

– отримано залежності структури та запасів наземних лісових горючих матеріалів

від віку, типів лісорослинних умов і повноти в умовах Київського Полісся та розроблено

моделі їх оцінювання.

Аналіз публікацій та повнота викладу результатів дисертаційного дослідження

в опублікованих працях. Результати дисертаційного дослідження в повному обсязі

відображено у 6 наукових статтях, опублікованих у 4 вітчизняних фахових періодичних

виданнях та 2 зарубіжних періодичних наукових виданнях, які входять до наукометричної

бази Scopus (належать до квартилів Q2 і Q3 відповідно до класифікації SCImago Journal

and Country Rank). Основні результати додатково відображено у 16 тезах доповідей,

опублікованих у матеріалах вітчизняних та зарубіжних наукових конференцій, а також

в отриманому авторському свідоцтві на комп’ютерну програму. Авторський внесок

дисертанта, наведений для кожної з праць у співавторстві, свідчить про особисту розробку

основних наукових положень роботи.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Оцінюючи позитивно дисертацію Р. В. Гуржія, слід відмітити окремі

недоліки та висловити певні зауваження та рекомендації:

1. Об’єкт досліджень, сформульований у вступі, доцільніше подати як процес

або явище, що породжує проблемну ситуацію й обране для вивчення, тобто лісову пожежу

або процеси і передумови її виникнення.

2. У назвах рисунків, заголовках таблиць, графіків, що містять дані, взяті з інших

джерел, доцільно вказувати джерела, навіть якщо вони наведені у тексті роботи.

3. Оцінювати горимість лісів за площею (розділ 3) не надто коректно, оскільки площа

лісової пожежі залежить не лише від пожежонебезпечних властивостей горючих матеріалів

і погодних умов, але й від організації її гасіння, часу прибуття пожежних команд,

злагодженості дій рятувальників та інших чинників.

4. Не достатньо обґрунтовано, чому моделі визначення конверсійних коефіцієнтів (4.4)

і (4.5) на с. 108 містять лише параметри d, P та A.

5. На рис. 4.12 з огляду на розташування точок краще використати нелінійну лінію

тренду, наприклад, квадратичну.

6. Не наведено алгоритм роботи програми та формули, застосовані у ній (підрозділ 4.5

розділу 4), що не дає можливості зрозуміти, яким чином програма використовує отримані

дисертантом результати у попередніх розділах та яким чином розраховується ймовірність

виникнення лісової пожежі з урахуванням вхідних даних.

Наведені зауваження та рекомендації не знижують позитивної оцінки дисертації,

оскільки вони не відображаються на висновках і отриманих результатах.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У дисертації

Р. В. Гуржія відсутні порушення академічної доброчесності. У досліджені дотримано вимоги

щодо посилань на літературні джерела та джерела статистичної інформації. Використання

ідей, результатів та текстів інших авторів містить посилання на відповідне джерело.

Загальний висновок. Дисертація на «Горимість, горючі матеріали та прогнозування

пожежної небезпеки у лісах Київського Полісся» є завершеною науковою працею,

яка відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року

«Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії» із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України

№ 341 від 21 березня 2022 року, та наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а її автор Гуржій Роман Віталійович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 205 «Лісове

господарство» (галузь знань 20 «Аграрні науки та продовольство»).